

県出資法人改革実施計画（公益法人）

基本情報

平成22年7月1日現在

出資法人名	愛媛県信用保証協会	代表者	会長 吉野内 直光	県所管課	経営支援課
所在地	松山市一番町4丁目1-2 中小企業会館	電話	089-931-2111	ホームページ	http://www.ehime-cgc.or.jp/
設立年月日	昭和24年5月1日				
設立目的	中小企業等のために信用保証の業務を行い、もってこれらの者に対する金融の円滑化を図ることを目的とする。				
基本財産	11,589,205千円	県出資額	2,602,295千円（22.5%）		

事業内容

（単位：千円、%）

主要事業名	事業内容	事業費					H20～H21 増減率（%）
		H17年度	H18年度	H19年度	H20年度	H21年度	
信用保証業務	中小企業者が金融機関から融資を受ける場合、その借入債務等を保証する。（事業費は保証承諾額）	106,266,525	113,443,895	111,461,413	142,390,965	141,475,944	0.6

財務関係指標

（単位：%）

指標	指標の内容	H17年度	H18年度	H19年度	H20年度	H21年度
県財政支出依存度	県からの補助金等（補助金・負担金・委託金）÷収入合計×100	1.0	0.8	0.5	0.4	0.3
県受託事業の再委託度	県からの受託事業の外部委託費÷県からの受託事業費×100	0	0	0	0	0.0
収支比率	当期収入合計÷当期支出合計×100	105.7	107.3	103.7	101.6	101.2
人件費比率	人件費支出÷当期支出合計×100	7.6	6.9	5.2	5.1	3.9
管理費比率	管理費÷総支出額×100	7.5	6.5	5.3	5.0	4.5
正味財産比率	正味財産÷（負債及び正味財産）×100	6.0	6.0	6.4	5.9	5.5
流動比率	（流動資産÷流動負債）×100	-	-	-	-	-
借入金依存率	（長期借入金＋短期借入金）÷資産合計×100	1.7	1.6	2.2	-	-

現状及び課題

現状	<p>昨年秋のアメリカにおける金融危機に端を発した急速な景気の落ち込みは、政府の経済対策や在庫調整の進展等ではようやくブレイクがかかりつつあり、県内においても各種経済指標の一部に持ち直しの兆しが見え始めているが、全般的には十分な回復状況とはいえず、設備投資動向や雇用情勢等先行きの不安要素もあり、依然として県内中小企業を取り巻く環境は厳しい状況が続いている。そこで、国及び地方公共団体の施策に即応し、昨年10月から開始した「（原材料価格高騰等）緊急保証制度」及び協会独自商品「中小企業金融円滑化保証（スムーズ8000）」を中心に積極的に保証推進に取り組んできた結果、保証承諾・債務残高、保証利用企業者数いずれも増加し、現在も上記2保証制度を中心に県内中小企業への積極的な支援を継続している。一方、代位弁済については、平成19年度からの流れを受け建設業を主体に企業倒産が多発した結果、件数・金額、代位弁済率いずれも増加しており、また回収面についても、平成20年度は担保物件の処分が進んだこと等が効を奏し前年度を上回ったものの、無担保あるいは第三者保証人を徴求しない保証の増加等による求償権の質の劣化が進んでおり、厳しい状況となっている。このような厳しい経営環境の中、効率的な経営と役員一丸となった営業努力により、前年度からは半減したものの、依然収益性を維持している。</p>
課題	<p>平成18年度から国の中小企業政策審議会の答申に基づく施策が順次実施される流れの中で、19年10月から「金融機関との責任共有制度」が導入されたが、現状その影響や景気動向も相まって中小企業を取り巻く金融環境はますます厳しいものとなっている。そういった環境の変化に迅速・適切に対応できる組織の確立を目指し、経営基盤の強化を図ると共に、「顔の見える協会」「顧客満足度の向上」を目指し、中小企業の金融をはじめとする多様なニーズに的確に応えつつ、保証の推進に努めていくことが重要であると認識している。また、延滞先・事故先については早期実態把握に努め、維持継続出来る企業については「経営相談窓口」を有効に活用して事業再生支援にも取り組んでいき、求償権については、質の低下により回収困難が予想されるが、回収支援システムの効率的運用及びサービスの有効活用により回収促進に努力していき、さらには、公的機関としてコンプライアンスの重要性を認識した組織作りを図る必要があるものと認識している。</p>

見直しの方向性

見直しの方向性	経営改善を行いつつ存続
---------	-------------

4 財務等関係指標

(1) 損益計算書

区 分	H 1 6 年度 の状況	H 1 7 年度		H 1 8 年度		H 1 9 年度		H 2 0 年度		H 2 1 年度		
		計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	計画	実績	
営業損益	営業収益(売上高)	2,662,736	3,090,479	2,705,289	2,936,408	2,968,214	3,086,279	3,087,154	3,196,364	3,503,019	3,568,068	3,223,391
	内県からの事業収入	72,788		66,047		58,930		49,046		37,798	39,175	33,104
	営業費用	1,848,647	2,326,475	2,097,727	2,323,544	2,176,037	2,391,679	2,307,360	2,438,772	2,187,060	2,549,190	2,181,574
	内売上原価											
	内販売費及び一般管理費	1,848,647	2,326,475	2,097,727	2,323,544	2,176,037	2,391,679	2,307,360	2,438,772	2,187,060	2,549,190	2,181,574
	内役員報酬	20,644	21,031	20,941	20,938	28,164	31,847	33,414	35,790	21,715	25,056	35,088
	内従業員給与手当、賞与	440,256	454,864	441,946	455,045	428,623	454,459	436,225	467,248	457,536	484,792	427,905
	内減価償却費	6,339	10,209	8,885	9,837	8,581	10,246	9,065	9,962	8,766	9,617	8,408
	営業利益(損失)	814,089	764,004	607,561	612,864	792,177	694,600	779,794	757,592	13,179,595	1,018,878	1,041,817
	営業外収益	4,370,419	4,573,366	3,763,562	4,307,961	4,180,159	4,740,470	6,272,540	5,479,759	5,981,896	8,445,753	8,801,761
内受取利息												
営業外費用	4,785,561	5,165,722	4,020,402	4,696,287	4,487,716	5,196,233	6,715,804	6,180,821	7,146,414	9,439,665	9,702,630	
内支払利息												
営業外利益(損失)	415,142	592,356	256,840	388,326	307,557	455,763	443,264	701,062	1,164,518	993,912	900,868	
経常利益(損失)	398,947	171,648	350,721	224,538	484,620	238,837	336,530	56,530	153,441	24,966	140,949	
特別利益			30,929			11,610	0	43,426	9,277	18,547		
内県運営費等補助金												
その他			30,929			11,610	0	43,426	9,277	18,547		
特別損失												
税引前当期利益	398,947	171,648	381,650	224,538	484,620	250,447	336,530	99,956	162,718	43,513	140,949	
法人税等												
当期利益(損失)	398,947	171,648	381,650	224,538	484,620	250,447	336,530	99,956	162,718	43,513	140,949	
前期繰越利益(損失)												
当期末未処分利益(損失)												
利益処分	利益処分額	398,947	171,648	381,650	224,538	484,620	250,447	336,530	99,956	162,718	43,513	140,949
	内役員賞与金											
	内配当金											
	その他	398,947	171,648	381,650	224,538	484,620	250,447	336,530	99,956	162,718	43,513	140,949
次期繰越利益												

(2) 貸借対照表

区 分	H 1 6 年度 の状況	H 1 7 年度		H 1 8 年度		H 1 9 年度		H 2 0 年度		H 2 1 年度		
		計画	実績									
資産	流動資産	11,011,290	11,182,938	8,652,112	11,407,476	7,467,355	7,763,526	8,833,390	5,019,825	4,563,247	4,179,577	5,854,495
	内現金預金	11,011,290	11,182,938	8,652,112	11,407,476	7,467,355	7,763,526	8,833,390	5,019,825	4,563,247	4,179,599	5,854,495
	内売掛金	0										
	固定資産	223,472,065	217,939,029	224,021,734	217,343,522	235,360,960	234,731,541	226,116,619	229,993,252	256,132,043	260,410,613	262,190,306
	有形固定資産	363,546	353,359	358,516	343,522	350,455	352,983	345,735	342,973	337,602	333,485	329,767
	内土地	139,932	139,932	139,932	139,932	139,932	139,932	140,111	140,111	139,078	139,078	139,078
	内建物	216,636	206,427	218,584	196,590	210,523	213,051	205,624	202,862	198,524	194,407	179,251
	無形固定資産	211,391,617	206,585,670	208,517,187	206,000,000	215,760,111	215,000,000	205,740,696	210,000,000	235,496,856	240,254,000	242,547,219
	投資等	11,716,902	11,000,000	15,146,031	11,000,000	19,250,394	19,378,558	20,030,188	19,650,279	20,297,585	19,823,128	19,313,320
	繰延資産	0										
資産合計	234,483,355	229,121,967	232,673,846	228,750,998	242,828,315	242,495,067	234,950,009	235,013,077	260,695,290	264,590,190	268,804,801	
負債	流動負債	0										
	内短期借入金	0										
	固定負債	220,862,127	210,747,994	218,609,740	210,784,000	228,208,005	227,624,310	219,928,600	219,891,712	245,439,894	249,291,281	253,407,757
	内長期借入金	3,415,000	4,019,000	4,019,000	4,000,000	3,977,000	3,977,000	5,060,000	0	0	0	0
	内退職給与引当金	769,112	728,994	783,637	784,000	774,463	823,670	813,295	836,407	792,161	812,755	792,566
負債合計	220,862,127	210,747,994	218,609,740	210,784,000	228,208,005	227,624,310	219,928,600	219,891,712	245,439,894	249,291,281	253,407,757	
資本	資本金	11,644,024	16,225,121	11,830,855	15,593,608	12,074,475	12,199,922	12,244,005	12,294,961	12,316,446	12,338,959	11,589,205
	資本準備金											
	利益準備金	1,977,204	2,148,852	2,233,251	2,373,390	2,545,835	2,670,835	2,777,404	2,826,404	2,938,950	2,959,950	3,047,839
	その他の剰余金											
内当期末未処分利益												
資本合計	13,621,228	18,373,973	14,064,106	17,966,998	14,620,310	14,870,757	15,021,409	15,121,365	15,255,396	15,298,909	14,637,044	
負債及び資本合計	234,483,355	229,121,967	232,673,846	228,750,998	242,828,315	242,495,067	234,950,009	235,013,077	260,695,290	264,590,190	268,804,801	

(3) 財務等関係指標

区 分	H16年度 の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度	
		計画	実績								
県財政支出依存度	1.0	0.8	1.0	0.9	0.8	0.7	0.5	0.7	0.4	0.3	0.3
県受託事業の再委託度	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
収支比率	106.0	102.3	105.7	109.2	107.3	103.1	103.7	103.1	101.6	100.4	101.2
人件費比率	6.9	6.4	7.6	7.2	6.9	6.4	5.2	7.0	5.1	4.3	3.9
管理費比率	6.0	6.5	7.5	8.4	6.5	7.6	5.3	8.7	5.0	5.5	4.5
自己資本比率	5.8	8.0	6.0	7.8	6.0	6.1	6.4	6.5	5.9	5.8	5.5
流動比率	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
借入金依存率	1.5	1.8	1.7	1.7	1.6	1.6	2.2	1.7	-	-	-

(4) 県からの財政的関与

区 分	H16年度 の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度	
		計画	実績								
補助金・負担金(A)	72,788	69,425	66,047	62,745	58,930	51,839	49,046	42,231	37,798	39,175	33,104
委託料(B)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支出額(A+B)	72,788	69,425	66,047	62,745	58,930	51,839	49,046	42,231	37,798	39,175	33,104
貸付金残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
債務保証(損失補償)残高	32,484	37,285	31,903	31,102	33,096	25,257	34,820	25,257	45,120	46,022	61,082

(5) 役員員数

区 分	H16年度 の状況	H17年度		H18年度		H19年度		H20年度		H21年度	
		計画	実績								
役員	23	25	23	25	26	24	26	24	26	24	24
常勤役員	3	3	3	3	4	4	4	4	4	4	5
プロパー	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2
県職員	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
県OB	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
非常勤役員	20	22	20	22	20	22	20	22	20	20	19
県職員	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	20	22	20	22	20	22	20	22	20	20	19
職員	70	73	73	71	70	73	70	73	72	76	75
正規職員	58	58	58	58	56	58	58	59	57	58	55
プロパー	58	58	58	58	56	58	58	59	57	58	55
県職員(派遣)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
県職員(兼務)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
県OB	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時職員	12	15	15	13	14	15	12	14	15	18	20
派遣・嘱託	4	4	4	4	4	5	3	5	5	5	6
その他	8	11	11	9	10	10	9	9	10	13	14